Ошй юшиой 13 ЙЯ 370391ШИ МОТШП ШУ ЙШИ(11ВД9
ошовапь, биьиештиув ппоиопь и ж [[[Р-омпа пмниикп um
За болъшеластскпе №46(4О1)5-говая1934г.ТЕМПЫ [ Специальный выпуск

АДРЕС РЕДАКЦИИ Свердловская область Полевской завод ул. ФрунзеМ 25 Телефон 58 19
Цена 5 к.ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Центрального Исполнительного Комитета и Совета народных
Комиссаров Союза ССР

99 О государственном внутреннем займе второй
пятилетки“ (выпуска третьего года)Победа социализма в СССР, успе хи социалистической промышленности, окончательная победа колхоз ного строя в деревне, огромный рост благосостояния и культуры трудящихся масс всех республик Советского Союза и в результате этого укрепление рубля и неуклонный рост финансовой мощи СССР, достигнуты на основе собственных

1. Заем выпускается на сумму| Кроме целых облигаций выпуска в 3500 млн. рублей сроком на 10 _------ — ™ о»<олет с октября 1935 года по I октяб ря 1945 г.2. Заем подразделяется на два вы пуска: а)беспроигрышный и б) про центный.Народный Комиссариат Финансов СССР на основе результатов подписки распределяет сумму займа между беспроигрышным и процент ным выпусками.3. Заем выпускается в облигациях стоимостью в сто рублей каждая:
5. На каждую 'облигацию беспро игрышного выпуска в течение деся тилетнего срока займа падает выиг рыш.Выигрыш на целую облигацию устанавливаются в три тысячи, од ну тысячу, пятьсот, двести пятьдесят, двести и сто пятьдесят руб

накоплений СССР, „без кабальных кредитов и займов извне“ (СТАЛИН).Народно—хозяйственный план на 1935 год намечает дальнейший круп ный рост по всему фронту социалис тичеекого строительства и под“ем материального благосостояния и культуры широчайших трудящихся масс города и колхозной деревни.Для привлечения сбережений тру
1 Сумма, срок и строение займаются облигации, делимые на 2,4,10 или 20 равных частей стоимостью соответственно по пятьдесят, двад цать пять, десять и пять рублей.Народный Комиссариат Финансов Союза ССР устанавливает, какими частями выпускаются делимые об. лигации каждого выпуска займа.Отдельные части делимой обли гации имеют одинаковый номер, об ращаются самостоятельно и дают право на соответствующую долю

II. Безпроцентный выпусклей, включая нарицательную стой мость облигации (сто рублей).Облигация, на которую пал выиг рыш, погашается и исключается из дальнейших тиражей.6. По беспроигрышному выпуску в течение десятилетнего срока про изводятся 40 тиражей выигрышей

дящихся на финансирование народ нехозяйственного плана и постав ленных им задач третьего года вто рой пятилетки Центральный Испол нительный Комитет и Совет Народ ных Комиссаров Союза ССР ПОС ТАНОВЛЯЕТ:Выпустить „государственный внут ренний заем второй пятилетки “(вы пуск третьего года)“ на следующих основаниях:
выплат, причитающихся на целую облигацию.4. Оба выпуска займа делятся на разряды по 100 миллионов рублей в каждом.Каждый разряд беспроигрышного выпуска имеет 20 тысяч серий (с № 40.001 по № 50.000) по 50 сторуб левых облигаций в каждой серии.Каждый разряд процентного выпуска имеет 100 тысяч серин (с № 200.001 по № 300.000) по 10 сторубле вых облигаций в каждой серии.
по 4 тиража в каждый годовой не риод обращения займа.Количество и сумма выигрышей в каждом тираже определяется на каждый разряд беспроигрышного вы пуска (на 100 млн. рублей) следую щей таблицей:

Сумма
выигрышей

в рублях
е включе
нием стои

мости и
облигаций

В 1—8 тиражах
разыгрываются в

каждом

В 9—35 И 37—39
тиражах разыгри-
вается в каждом

В 36 тираже
рчзыгривается

В 40-м тираже
разыгривается

Во всех тиражах
на каждый разряд

Ко
ли

че
ст

во

 вы
и

гр
ыш

ей Общая
сумма
в рублях Ко

ли
че

ст
в

во
 вы

и-
 j

гр
ыш

ей
 j Общая

сумма
в рублях Ко

ли
че

ст

во
 вы

иг

ры
ш

ей

Общая
сумма

в рублях Ко
ли

че
ст

во

 вы
иг

ры

ш
ей

Общая
сумма
в рублях

Количество

выигрышей

Общая
сумма

в рублях

3.000 й 31.000 й 40500 I 100250 115757200 I —
150 I

900040000500001439250
2301004868

600030000500001217000
2301004868 100000 225000

600030000500001217000 20000090 33750000
2301004868 150000 317809

600030000500001217000 30000000 47670000
8812804000201832250000

542800

264000 1280000 2000000 50458000 50000000 81420000
итого 5900 1538250 1000 1303000 330000 55053000 |472800 78973000 1000000 185422000

Окончание постановления см. на 2-й стр.

ОКОНЧАНИЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ7. . Облигации беспроигрышного выпуска, на которые пали выигры ши (от. 6), могут быть пред“явлены для оплаты до 1 октября 1950 года. По истечению этого срока держа тели облигаций теряют право на получение причитающихся сумм.
III. Процентный

выпуск8. Доход по облигациям процент ного выпуска выплачивается один раз в год в размере 8 проц, по ку понам, сроки которых наступают 1 октября каждого года, начиная с 1 октября 1936 года.9. Погашение облигаций процен тного выпуска начинается с 1 ок тября 1941 г. и производится в те чении четырех лет ежегодич но тиражами погашений.В каждом тираже погашается по 1/5 суммы выпуска.Оставшаяся непогашенной 1/5 сум мы выпуска выкупается, начиная с 1-го октября 1945 г.Оплата облигаций, вышедших в 'тираж погашения, начинается с 1 октября того года, в котором про исходил тираж.10. По облигациям, вышедшим в тираж погашения, оплачиваются все купоны, кончая купоном, срок которого наступает 1 октября того года, в котором происходит тираж. Купоны последующих сроков не оплачиваются.11. Облигации, процентного вы пуска, вышедшие в тиране и под лежащие выкупу (от. 9), а также ку ноны, срок которых наступил, мо гут быть пред“явлены к оплате до 1 октября 1950 г. По истечении этого срока держателя облигаций и ку понов теряют право на получение причитающихся сумм.
IV. Льготы и условия

обращения облигаций займа12. Облигации займа, доходы от них, в том числе выигрыши, а также сделки с облигациями займа освобождаются от обложений какими —бы то ни было общегосударствен ными и местными налогами и сборами.13. Покупка у трудящихся обли гаций займа и выдача ссуд под за лог этих облигаций производятся государственными трудовыми сбе регательными кассами по разреше ниям комиссий содействия государственному кредиту и сберегатель ному делу.Разрешения эти выдаются на ос нованиях, установленных постановлением ЦИК и СПК СССР от 22 фев раля 1930 г. (С. 3. СССР 1930 г. № 12, ст. 139).V. Отчисления в государствен ные бюджеты союзных республик, местные бюджеты и на нужды хозяйственного и культурного строи тельства РККА НКВД СССР и стрел ковой охраны путей сообщения НКПС.14. От сумм, полученных за обли гации займа, устанавливаются отчисления в государственные бюд жеды союзных республик и в мест ные бюджеты.15. В государственные бюджеты союзных республик отчисляются 15 проц, суммы займа, размещенной среди рабочих и служащих как в городских, так и в сельских мест! ностях и среди прочего городского'
Райлит № 77

населения на территории каждой союзной республики.16. Отчисления в местные бюд жеты производятся в следующих размерах:а) от суммы займа, размещенной среди рабочих и служащих как в городских, так и в сельских мест ностях и среди прочего городского населения, отчисляется 10 проц.б) от суммы займа, расмещенной среди колхозников и единоличии ков, отчисляется 50 проц.Указанные отчисления в городах и рабочих поселках поступают пол ноетью в местные бюджеты этих городов и поселков, а в сельских местностях распределяются район ными исполнительными комитетами между районными и сельскими бюд жетами с тем, чтобы в каждый сель ский бюджет поступило не менее 25 проц, от суммы займа, которая размещала среди колхозников и единоличников на территории, охва тываемой сельским советом.17. Отчисления в государствен ные бюджеты союзных республик и местные бюджеты обращаются на нужды хозяйственного и куль турного строительства данной рес публики, города, рабочего поселка, района или села.18. От сумм, полученных за обли ЛОЗУНГИ
к кампании „займа второй

пятилетки“ (выпуска третьего года)* Дружной подпиской на «заем второй пятилетки» продемонстрируем нашу социалистическую организованность, большевистскую готовность к защите СССР—отечества трудящихся всего мира.* Рабочие и работницы! Победа социализма в СССР достигнута под руководством партии трудящимися нашей страны за счет собственных накоплений СССР «Без кабальных кредитов и займов
извне» (Сталин). Дадим трехнедельный заработок в «заем второй пятилетки» (выпуск третьего года).* «Наше советское крестьянство окончательно и бесповоротно стало под красное знамя социализма» (Сталин).Колхозники и колхозницы, трудящиеся единоличники! Равняйтесь по рабочим,—трехнедельный доход в «заем второй пятилетки» (выпуск третьего года).* Трудящиеся СССР! Подпиской на заем осуществим свое участие в финансировании пятилетки построения бесклассового социалистического общества.й Трудящиеся единоличники! Равняйтесь по колхозникам,—трехнедельный доход в «заем второй пятилетки» (выпуск третьего года)...Денинский комсомол—боевой шеф сберегательных касс. Комсомольцы и комсомолки! Будьте застрельщиками и организаторами подписки на «заем второй пятилетки» (выпуск третьего года).„ Ударники и ударницы фабрик, заводов, совхозов и колхозных полей! Будьте в первых рядах организаторов подписки на «заем второй пятилетки» (выпуск третьего года).* Рабочие и работницы, колхозники и колхозницы! По большевистски боритесь за выполнение финансовой программы второй пятилетки. Подписывайтесь на «заем второй пятилетки» (выпуск третьего года).# Рабочие и работницы, колхозники и колхозницы! Укрепляйте советский рубль. Подписывайтесь на «заем второй пятилетки» (выпуск третьего года).е Большевистскими темпами разместим заем. Обеспечим участие всех трудящихся города и колхозной деревни в «займе второй пятилетки» (выпуске третьего года).

Ответственный редактор БАКАНОВ.

Полевская типография Свердподиграфтреста зак. № 506 тираж 2500

гации займа, размещенные в воин ских частях и учреждениях Рабоче крестьянской Красной армии, в воинских частях и учреждениях Народного Комиссариата внутрен них дел СССР, а так-же среди ра ботников стрелковой охраны путем сообщения НКПС, отчисляются 10 проц, на нужды хозяйственного и культурного строительства Рабоче- крестьянской Красной армии, Народ ного Комиссариата внутренних дел СССР и стрелковой охраны путей сообщения.19. Народный Комиссариат финан сов Союза ССР издает:а) инструкцию о порядке и уело виях реализации займа:б) правила о сроках и порядке производства тиражей выигрышей по беспроигрышному выпуску зай ма (ст. 6), а так-же о сроках и поряд ке производства тиражей погашения облигаций процентного выпуска займа (от. 9).в) инструкцию о порядке произ водства отчислений, указанных в ст. 14-18.Председатель Центрального Исполнительного Комитета Союза ССР (КАЛИНИН), Председатель Совета Народных Комиссаров Союза ССР В. МОЛОТОВ.